
Prot. n. 13206
DETERMINA N. 46  DEL 03/07/2025

OGGETTO: SERVIZIO DI FORMAZIONE GENERALE, SPECIALISTICA E OPERATIVA 
PER  IL  PERSONALE  APPARTENENTE  ALLA  SOS  -  Struttura 
organizzativa Stabile – (n. 17 Utenze) DI VI.ABILITA' SRL - PER 36 MESI 
CIG: B72AFF07E3
Determina di    affidamento diretto dei servizi  ai  sensi    dell'art.    50  ,  comma    1   
lettera b) del      D  .Lgs 36/2023  .  

PREMESSO che Vi.abilità Srl riconosce nella formazione un fondamentale strumento di 
aggiornamento e di crescita professionale dei dipendenti, inteso sia come un momento di 
crescita della “risorsa umana” sotto il profilo culturale e professionale, sia come strumento 
per valorizzare il processo partecipativo nella fase della proposta che dall’esecuzione del 
progetto formativo;

PREMESSO che l’attività formativa è importante per consentire una preparazione sempre 
puntuale rispetto alle normative e professionali  richieste al  personale dipendente nello 
svolgimento delle proprie funzioni, in particolare per il personale facente parte dell’ufficio 
SOS (Struttura organizzativa Stabile) di Vi.abilità Srl;

PREMESSO che ai sensi dell’art. 15, comma 7), del Codice degli appalti D.Lgs 36/2023 le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti, in coerenza con il programma degli acquisti di 
beni e servizi e del programma dei lavori pubblici di cui all’articolo 37, adottano un piano 
di formazione per il  personale che svolge funzioni relative alle procedure in materia di 
acquisiti di lavori, servizi e forniture;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 63, comma 7 del I Codice degli appalti D. Lgs 36/2023, 
requisiti di qualificazione per la progettazione e l’affidamento sono disciplinati dall’allegato 
II.4 e attengono:
a) all’organizzazione della funzione di spesa e ai processi;
b) alla consistenza, esperienza e competenza delle risorse umane, ivi incluso il sistema di 
reclutamento e la adeguata formazione del personale;
c)  all’esperienza  maturata  nell’attività  di  progettazione,  affidamento  ed  esecuzione  di 
contratti,  ivi  compreso l’eventuale utilizzo di metodi e strumenti di  gestione informativa 
delle costruzioni;

DATO  ATTO che  al  fine  di  garantire  l’aggiornamento  del  personale  dipendente  è 
necessario consentire la partecipazione a seminari e corsi di formazione in relazione alle 
competenze  professionali  di  ciascuno  e  dell’attività  lavorativa  svolta  all’interno  della 
Società;

VISTO l’art.  1,  comma 2  dell’Allegato  I9   del  Codice  degli  appalti  D.Lgs  36/2023  e 
l’Allegato  II  4  rubricato  “qualificazione  delle  stazioni  appaltanti  e  delle  centrali  di 
committenza”;

RICHIAMATI QUINDI:
- l'art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede al comma 1 che, prima dell'avvio delle 

procedure  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  Stazioni  Appaltanti  decretano  o 
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l’art. 48 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 relativamente al rispetto dei principi generali di 
cui al Libro I, Parti I e II nonché del rispetto del principio di rotazione degli affidamenti di 
cui all'art. 49;

       Vi.abilità Srl unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                 Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241

                                                  Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

VI.ABILITA' SRL unipersonale    tel. 0444 385711
Via Zamenhof, 829               info@vi-abilita.it
36100 Vicenza                   P.iva 02928200241
                                www.vi-abilita.it 

Direzione e coordinamento della Provincia di Vicenza



- l’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023 che prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei  contratti  di  servizi  e  forniture di  importo  inferiore alle 
soglie  di  cui  all’articolo 14 secondo le  modalità  di  affidamento diretto  per  servizi  e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di  
importo  inferiore  a  140.000,00  euro,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori 
economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di  documentate 
esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle  prestazioni  contrattuali,  anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

CONSIDERATO che, per l'affidamento in oggetto,  nel rispetto del principio di rotazione 
degli  affidamenti  si  è  provveduto  a  richiedere,  con  RDO n.  8589920 del  06/06/2025 
attraverso  il  Portale  MEPA della  Pubblica  Amministrazione,  un’offerta  economica allo 
Studio ALBONET di Alessandro Boso con sede legale a Bassano del Grappa (VI), C.A.P. 
36061, in Via Giardinetto, 5 Partiva IVA 03166020275, operante nel settore. La suddetta 
società  ha offerto  un  importo  complessivo  triennale  di  €  24.225,00 (euro 
ventiquattromiladuecentoventicinque/00) iva esclusa.
La documentazione inerente è conservata agli atti della Società.

DATO ATTO che si sono concluse le verifiche del possesso dei requisiti prescritti per la 
partecipazione alla gara ai sensi dell’art. 17, comma 5 del D.Lgs. 36/2023;

DATO ATTO che  i  servizi sono  finanziati  con  fondi  propri  di  bilancio  di  di  Vi.abilità  srl 
Unipersonale;

DATO ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023, il Responsabile Unico 
del Progetto  del contratto di servizi di cui al presente atto è  l’Ing. Fabio Zeni, Direttore 
Generale di Vi.abilità S.R.L. unipersonale.

DETERMINA 

1) DI AFFIDARE,  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, l’esecuzione 
del: “SERVIZIO DI FORMAZIONE GENERALE, SPECIALISTICA E OPERATIVA PER 
IL PERSONALE APPARTENENTE ALLA SOS - Struttura organizzativa Stabile – (n. 17 
Utenze) DI VI.ABILITA' SRL - PER 36 MESI CIG: B72AFF07E3” allo Studio ALBONET 
di Alessandro Boso con sede legale a Bassano del Grappa (VI), C.A.P. 36061, in Via 
Giardinetto,  5 Partiva IVA 03166020275, per un importo  complessivo triennale di  € 
24.225,00 (euro ventiquattromiladuecentoventicinque/00) iva esclusa.

2) DI DARE ATTO che i servizi sono finanziati con fondi propri di bilancio di di Vi.abilità srl 
Unipersonale;

3) DI DARE ATTO che ai sensi dell'art. 15 comma 1 del D.Lgs. 36/2023,  il Responsabile 
Unico del Progetto  del contratto di servizi di cui al presente atto è l’Ing. Fabio Zeni, 
Direttore Generale di Vi.abilità S.R.L. unipersonale;

4)  DI DISPORRE la pubblicazione del  presente provvedimento sul  sito istituzionale di 
Vi.abilità  Srl  Unipersonale  https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/ in 
applicazione a quanto previsto dalle disposizioni di cui al D.L. 33 del 14 marzo 2013.

                                                                

                                                                         IL DIRETTORE GENERALE                                                        

                                                                      Dott. Ing. Fabio Zeni

       Vi.abilità Srl unipersonale Sede Legale via Zamenhof, 829 36100 Vicenza
                                 Capitale sociale:  5,050,000,00 i.v. Partita iva e C.F 02928200241

                                                  Registro imprese di Vicenza n. 02928200241 R.E.A. di Vicenza n. 285329

https://vi-abilita.it/servizi/bandi-di-gara-e-avvisi/

		2025-07-10T13:07:06+0000
	Zeni Fabio




